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Anotace:
Bakalářská práce Problémové chování u dětí se středně funkčním autismem si klade za

cíl identifikovat spouštěče problémového chování u vybraných dětí se středně

funkčním autismem a následně, na základě znalosti těchto spouštěčů, jej eliminovat.

V části teoretické bude zpracována problematika dětského a atypického autismu a

jejich středně funkční formy, specifika těchto poruch v kontextu různých typů sociální

interakce a dále také poruchy chování u dětí s poruchou autistického spektra.

Část praktická obsahuje případové studie tří dětí se středně funkčním autismem.

Zabývá se výše zmíněnou identifikací problémového chování a možnostmi jeho

nápravy.
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Annotation:
The Bachelor thesis Problematic behavior in children with medium functional autism

aims to identify the triggers of problematic behavior in selected children with medium

functional autism, and then, based on the knowledge of those triggers, eliminate it.

The theoretical part will be handled the issue of childhood and atypical autism and

medium functional autism, the specifics of these disorders in the context of various

types of social interaction, as well as behavioral disorders in children with autism

spectrum disorder. The practical part includes case studies of three children with.

medium functional autism It deals with the above-mentioned identification

problematic behavior and its possible remedies.

Keywords:
Problematic behavior, atypical autism, childhood autism, medium functional autism,

the types of social interaction, problematic behavior triggers, the possibility of

correction of problem behavior, elimination of problem behavior.
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1 Úvod
„Porozumíme – li nadějím, snům, slabostem a silným stránkám občanů s

autismem, pak společnost získá plnější a hlubší pohled na lidskou přirozenost.“

( Wendy Lawson)

V roce 2004 jsem v rámci studia na střední škole absolvovala povinnou

čtrnáctidenní praxi v APLA Praha, Střední Čechy, o.s. (dále už jen APLA). Náplň

mé tehdejší práce byla spíše administrativního charakteru a s dětmi s autismem

jsem se zde setkávala pouze zřídka. Předseda tohoto sdružení, PhDr. Hynek Jůn,

Ph.D.,mě po skončení praxe pozval jako asistentku na letní tábor „Pro rodiče bez

rodičů“, který APLA dlouhodobě pořádá. Nabídku jsem přijala a na tábor odjela,

aniž bych byla nějak více připravená na specifika chování a výjimečnost dětí

s tímto typem postižení.

Hned první den tábora jsem byla jedním z dětí napadena. Šlo o třináctiletého

chlapce se středně funkčním autismem. Aniž bych se zkušenějších kolegů asistentů

zeptala na nějaké bližší informace o něm, vzala jsem chlapce sama ven na

nedaleké hřiště. Chlapec se houpal na houpačce a vypadal velmi spokojeně, když

v tom začalo pršet. Déšť sílil a tak jsem ho vyzvala k odchodu. V tu chvíli mě

dvakrát udeřil do obličeje, začal vulgárně nadávat a odešel pryč. Z této situace

jsem si odnesla rozseknutý nos, rozbité brýle a především první silnou zkušenost.

Nechápala jsem, co jsem udělala špatně a dostala jsem z dotyčného chlapce strach.

Později toho dne jsem si přečetla dotazník, který chlapcova matka před odjezdem

na tábor vyplnila. Jedna z vět zněla: „Nesnáší změny, je nutné ho na ně pomalu

připravit například tím, že mu na hodinkách ukážete, kdy ke změně dojde“. Od té

doby jsem měla neustále při ruce hodinky a budík. Ukazovala jsem mu na nich, za

jak dlouho bude snídaně, kdy půjdeme na procházku, jak dlouho si budeme číst

před spaním i v kolik přesně zhasneme v pokoji. Během následujícího týdne se

incident podobného charakteru již neopakoval.

Na tábory „Pro rodiče bez rodičů“ jezdím již sedmým rokem. Přes tři roky

pracuji v APLA Praha, Střední Čechy, o. s jako osobní asistentka u dětí

s problémovým chováním. Přesto ani v nejmenším nemohu prohlásit, že bych u

každého klienta dokázala odhalit příčinu problémového chování.

Cílem mé práce je u vybraných dětí se středně funkčním autismem

identifikovat to, co právě v jejich případě problémové chování spouští. Dále na
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základě znalosti tohoto spouštěče se pokusit takové chování eliminovat do té míry,

aby nekomplikovalo život jak rodičům a asistentům dítěte, tak především dítěti

samotnému.

Problémové chování je u dětí s autismem často příčinou toho, proč jsou

vyčleněny ze společnosti svých vrstevníků. Během své praxe jsem se několikrát

setkala s tím, že tyto děti nemohly jezdit společně se třídou na mimoškolní

aktivity, výlety, navštěvovat školní družinu, kroužky, či dokonce školní jídelnu.

Dojde-li k takovému vyloučení osoby ze společnosti, argumenty obhajující tuto

segregaci se často opakují: „Ruší ostatní děti, nejde s ním vydržet v jedné

místnosti“, „Zničehonic začal mlátit hlavou o zem a ničit věci kolem sebe“,

„Schválně uhodil spolužačku, je agresivní!“, atd.

Trendem v současném pojetí speciálního vzdělávání ve světě i u nás, je

plnohodnotné začlenění lidí s postižením do společnosti. Podle mého názoru je

však takové začlenění nutné nejen u lidí s takovým postižením, které jim dovoluje

ve většinové společnosti fungovat přijatelným způsobem. Je přímo nutné zaměřit

více pozornosti právě na ty jedince, kteří to nedokáží. Ačkoli by chtěli.
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2 Poruchy autistického spektra (PAS)
Poruchy autistického spektra patří mezi pervazivní vývojové poruchy, které podle

Vágnerové (Vágnerová, 2004) poškozují psychický vývoj dítěte, a to závažným

a komplexním způsobem. V důsledku této pervazivní, tedy vše pronikající vady,

dochází k poškození mozkových funkcí, umožňujících komunikaci, sociální interakci,

fantazii a kreativitu. Tím je sekundárně poškozena schopnost dítěte vyhodnocovat

informace stejným způsobem, jako to dokáží děti stejné mentální úrovně. Takové dítě

vnímá okolní svět a prožívá jiným způsobem, proto se také chová odlišně od dětí bez

tohoto postižení (Thorová in Čadilová, Jůn, Thorová a kol, 2007). Podle nejnovějšího

výzkumu z konce roku 2009 byla prevalence poruch autistického spektra v populaci

vypočítána na 0,9‰.

Čerpáno z ( http://www.cdc.gov/ncbddd/autism/addm-articles.html).

V 70. letech 20. století vymezila britská psychiatrička Lorna Wing tři hlavní

oblasti, které jsou u dětí s poruchou autistického spektra problematické a které jsou

klíčové pro určení diagnózy. Nazvala je „triádou postižení“. Mezi tyto problematické

oblasti patří:

• schopnost verbální a neverbální komunikace

• představivost

• sociální chování

Mezi symptomy poruch autistického spektra patří mimo jiné také poruchy chování.

Thorová (2007) uvádí například sníženou adaptabilitu, nepružnou nebo nelibou reakci

na změny a problémy ve fyziologických procesech.

Cílovou skupinou mé práce jsou děti s problémovým chováním a středně

funkčním autismem, konkrétně pak děti s atypickým a dětským autismem. Nepovažuji

proto za nutné ve své práce podrobněji rozebírat ostatní z poruch autistického spektra,

mezi něž podle MKN – 10 (1992) patří kromě dětského autismu (F84,0) a atypického

autismu (F84,1) také Rettův syndrom (F84,2), Dětská dezintegrační porucha (F84,3),

Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby (F84,4),

Aspergerův syndrom (F84,5) a Jiné pervazivní vývojové poruchy(F84,8).

http://www.cdc.gov/ncbddd/autism/addm-articles.html�

10

Blíže se tedy budu zabývat atypickým a dětským autismem, konkrétně dětmi se

středně funkční formou tohoto postižení.

2.1 Středně funkční autismus

Z hlediska funkční úrovně, která vyjadřuje samostatnost dětí a míru schopnosti

přizpůsobit se běžnému životu, se PAS dělí na tři úrovně, a to na:

1. Nízko funkční autismus – typický pro děti s těžkou až hlubokou mentální retardací,

nerozvinutou řečí a výrazným stereotypním a repetitivním chováním.

2. Středně funkční autismus

3. Vysoce funkční autismus – děti s touto formou autismu mají normální, či

nadprůměrnou inteligencí a normální nebo lehce narušenou komunikační schopnost.

Problémové chování se u nich většinou nevyskytuje v extrémní formě.

Pro děti se středně funkčním autismem je typický výskyt lehké nebo středně

těžké mentální retardace a významně narušená řečová složka. U těchto dětí se ve větší

míře objevují stereotypie a repetitivní chování.


[…]


v minulosti nikdy neudělal. Ani identifikace spouštěče a řešení v podobě ranního

rozhovoru otce se synem a vyzvedávání asistenty před školkou nemusely v tomto

případě znamenat úspěch. Situace v rodině byla totiž složitá. Kristiánův otec byl v té

době velmi pracovně vytížen. V rámci toho, aby se Kristián dostal zpět do rovnováhy

a pohody si jeho otec zařídil práci tak, aby trávil více času doma, což se osvědčilo a

problémové chování se v takové míře již neobjevilo.

U Štěpána mě výsledek šetření opravdu překvapil. Vždy působil dojmem, že na

matce ani v nejmenším závislý není. I v něm však dlouhodobější změna prostředí a

absence matky vyvolaly emoce, na které nebyl připraven a nedokázal je adekvátním

způsobem zvládnout. Sebezraňováním přivolával matčinu pozornost, aby se ujistil, že

je stále s ním. Štěpánově matce jsem poradila, aby neposilovala jeho problémové

chování tím, že mu pozornost věnuje ve chvíli, kdy si začne ubližovat. Bylo to pro ni

pochopitelně velmi těžké, ale přineslo to své výsledky.

U všech vybraných dětí se podařilo spouštěč identifikovat a následně eliminovat

problémové chování.
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5 Závěr

Teoretická část mé bakalářské práce se věnovala problematice poruch autistického

spektra, konkrétněji se zabývala středně funkční formou dětského a atypického

autismu a typy sociální interakce u dětí s poruchou autistického spektra. Dále se

věnovala tematice problémového chování u dětí s autismem, spouštěčům tohoto

chování a možnostem jeho nápravy.

Cílem mé práce byla identifikace spouštěčů problémového chování u dětí se

středně funkčním autismem a jeho následná eliminace.Využila jsem komplexnosti

metody mnohočetné případové studie a vypracovala ji u třech chlapců s autismem, se

kterými pracuji jako jejich osobní asistentka. Mou výhodou bylo jistě to, že všechny

tyto děti dobře znám a jsem s nimi v pravidelném styku. Mohla jsem tedy reflektovat

změny, které u nich ve sledovaném období nastaly.

Hlavním a společným spouštěčem problémového chování u vybraných dětí se

ukázala být změna. V prvním případě změna rozvrhu ve škole, ve druhém

zaběhnutého denního řádu a v posledním pak změna prostředí a absence přítomnosti

matky. Každé dítě reagovalo jinak. První nepříjemným křikem a rušivým chováním,

druhé heteroagresí a destruktivitou a poslední, nejmladší dítě, sebepoškozováním

jakožto prostředkem k získání pozornosti.

Ve všech třech případech se podařilo toto chování eliminovat a pokaždé to bylo

velkým dílem zásluhou rodičů. Byli ochotni se mnou kontrolovat diáře a přemýšlet

nad tím, kdy se nevhodné chování objevilo. Jeden z rodičů si dokonce kvůli synovi

upravil pracovní povinnosti tak, aby trávil více času s rodinou, což byl podle mého

názoru rozhodující moment. Matka posledního jmenovaného dítěte vydržela sledovat

jak si její dítě ubližuje jen proto, aby ověřila mou domněnku, čehož si nesmírně vážím.

Vím, že to pro ni muselo být velmi těžké.

Byla bych ráda, kdyby má bakalářská práce mohla pomoci začínajícím

asistentům, kteří pracují s dětmi s poruchami autistického spektra a problémovým

chováním Jde sice jen o malý vzorek dětí, ale ze zkušenosti vím, že žádné dítě

s autismem není stejné a že vymyslet obecný návod na to, jak předcházet

problémovému chování u všech dětí s touto poruchou, není možné.

V naší republice je nedostatek specializovaných zařízení pro děti s tímto typem

postižení. a závažnější formou problémového chování. Děti i dospělí s touto poruchou
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často končí v psychiatrických léčebnách nebo diagnostických ústavech, jejichž

personál nezná specifika péče o lidi s autismem. Tímto směrem by se podle mého

názoru měl odebírat zájem našich zákonodárců.
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6 Resumé

Cílem mé bakalářské práce bylo identifikovat spouštěče problémového chování u

vybraných dětí se středně funkčním autismem a na základě této identifikace takové

chování eliminovat. Pracovala jsem pomocí metody případových studií, v jejímž rámci

jsem použila metodu nestrukturovaného interview, analýzy dokumentů a volného

pedagogického pozorování. Výsledky tohoto pozorování jsem zanesla do

pozorovacích archů, ze kterých později jasně vyplynuly spouštěče problémového

chování u daných dětí. Všechny tři případy se shodují v tom, že hlavním spouštěčem

byla neočekávána změna, která zmíněné děti vytrhla ze zaběhlých životních režimů a

narušila jejich jinak .neměnný řád. Základním způsobem eliminace takového chování

by tedy do budoucna byla absolutní neměnnost, které ale nelze dosáhnout.

Doporučovala bych předcházet výraznějším změnám, pokud jim předejít lze.

V případě, že již ke změně došlo a dítě ji nesnáší dobře, je podle mého názoru tím

nejlepším řešením vrátit ho všemi dostupnými prostředky zpět do rovnováhy.

The aim of this study was to identify the triggers of problematic behavior in

selected children with medium functional autism and on the basis of this identification

to eliminate such behavior. I worked through the method of case studies, in which I

used the method no unstructured interviews, document analysis and free educational

observation. Results of this observation, I entered in the observation sheets, which

later triggers highlighting of the problematic behavior in children. All three cases

agree that the main trigger was unexpected change, which these children snatched

from the established modes of life and undermine their otherwise. Changeless order.

The basic method of elimination of such behavior in the future would therefore be an

absolute permanence, but which can not be achieved. I would recommend to prevent

significant changes, if they can be avoided. In the event that a change has occurred

and the child hates her , in my opinion the best solution is to return it by all available

means back into balance.
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8 Přílohy
