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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Doc. PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Lenka Nováková ve své bakalářské práci řeší naléhavé téma problémového chování u dětí se středně
funkčním autismem. Autorce bych vytkla nedostatečné množství zdrojů, ze kterých vycházela při kapitoly
2 (kapitola je postavena téměř výlučně na Vágnerové 2004 a Thorové 2006, což je vzhledem k množství
dostupné a aktuální literatury o autismu málo). Možnosti nápravy problémového chování autorka ukazuje
na případových studiích tří dětí z vlastní praxe osobní asistentky, které jsou vzorově zpracované.
Předkládanou práci považuji za inspirativní především z hlediska současné snahy (nejen českého)
školství zařazovat děti se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního vzdělávacího proudu.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Autorka při pozorování využívala pozorovacích archů inspirovaných Emersonem (2008). Jaké s
nimi má zkušenosti? Lenka Nováková správně zdůrazňuje roli, kterou rodiče tří sledovaných dětí
při úspěšném řešení problémového chování sehráli. Jakým způsobem je možné rodičům ulehčit
zaznamenávání problémového chování jejich dětí?
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